

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: nt75l3jg SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 11/12/2024 Projeto de resolução nº 775/2024 Protocolo nº 11324/2024 Processo nº 3262/2024	
Autor: Dep. Nininho		

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Leny Rosa Filho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

- Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Leny Rosa Filho.
- Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Leny Rosa Filho nasceu no município de Goiânia, Estado de Goiás, filho do senhor Leny Rosa e da senhora Divina Elza Rosa; casado com senhora Laisa Melliny da Silva Rosa e é pai de Maria Fernanda Da Silva Rosa e Ana Julia Da Silva Rosa.

Em 1984 mudou para Mato Grosso com seus pais, o comerciantes trouxe toda a família em busca de melhores oportunidades e formação escolar para os filhos.

Leny Rosa Filho atualmente é Superintendente Federal de Agricultura e Pecuária em Mato Grosso além de Vice-Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Mato Grosso.

Em 1999 formou em Medicina Veterinária pela Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Federal de Mato Grosso, no mesmo ano de sua formação, começa sua carreira atuando com atendimento clínico e cirúrgico de cãos e gatos; foi sócio proprietário de uma clínica veterinária e desde então nunca mais parou de trabalhar.

Em 1999 foi aprovado em concurso público para o cargo de perito criminal da polícia civil do estado de mato grosso, porém ao ser convocado em 2001 já trabalhava no ministério da agricultura e não pode assumir, devido a vedação da acumulação de cargo.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Em 2000 foi aprovado em processo seletivo simplificado no concurso temporário para médico veterinário do ministério da agricultura, ficou na função durante um ano.

Em 2001 foi aprovado no concurso público para a carreira de Fiscal Federal Agropecuário do Ministério da Agricultura. A carreira foi reestruturada e passou a ser denominada Auditor Fiscal Federal Agropecuário. Atividade profissional sempre foi voltada para a inspeção sanitária de produtos de origem animal (carne bovina, carne suína, carne aves, pescados, mel, produtos lácteos e ovos) atuando como responsável pelo serviço de inspeção federal em estabelecimentos dedicados ao comércio nacional e internacional, fez diversas auditorias, acompanhou missões internacionais e exerceu cargos de chefia.

Em 2010 foi aluno especial e aprovado em processo seletivo no mestrado em ciências veterinárias da Universidade Federal de Mato Grosso.

Durante sua vida profissional sempre atuante no Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Mato Grosso, exercendo a função de Diretor Tesoureiro nas gestões 2005-2008 e 2008-2011, participou de comissões de trabalho, com destaque a atuação como presidente da comissão de inspeção de produtos de origem animal e membro da comissão de elaboração de um manual de responsabilidade técnica para orientar profissionais médicos veterinários no exercício de suas funções profissionais.

Em virtude dessa atuação recebeu títulos de reconhecimento da assembleia legislativa do estado de mato grosso e do conselho federal de medicina veterinária pelo trabalho relevante em prol da medicina veterinária e da sociedade.

Em 2019 foi homenageado pela excelência no desempenho profissional no lançamento do livro 50 anos do Conselho Regional de Medicina Veterinária de Mato Grosso – CRMV-MT.

Em 2020 retornou ao CRMV-MT na gestão 2020-2023 atuando como Conselheiro Titular e Presidente da Comissão de Tomada de Contas.

Em 2023 na gestão atual do Conselho Regional de Medicina Veterinária de Mato Grosso – CRMV-MT na gestão (2023-2026) é Diretor Vice-Presidente.

Também participou de entidades que defendem interesses profissionais, Presidente do Sindicato dos Médicos Veterinários do Estado de Mato Grosso e Secretário-Geral da Associação dos Auditores Fiscais Federais Agropecuários.

Em 2024 passou a exerce o cargo de Superintendente Federal de Agricultura e Pecuária no Estado de Mato Grosso por indicação do Senador da República e Ministro de Estado da Agricultura Carlos Henrique Baqueta Favaro.

Pela imensa contribuição social como esposo, pai, profissional, sindicalista, homem público, tendo contribuído para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor **Leny Rosa Filho**, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 09 de Dezembro de 2024

Nininho

Deputado Estadual